OGGETTO:

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

DECRETO n. //(‘\55' ael_Jol o/ 08

POA — FSC 2014 — 2020 IV Atto Integrativo A.d.P. - AG 416 Sant’Angelo Muxaro - “Progetto
esecutivo per il consolidamento del costone roccioso completamento - Versante nord-est” — Importo
complessivo € 3.500.000,00 - Codice ReNDiS 19IRB36/G1 — Codice CUP J65J12000060001.

Rimodulazione ed approvazione Quadro Economico
Pagamento compensazione prezzi relativa allo stato finale all’operatore cconomico ATI: C.E.S.IL Sl -

DINAMICGEO S.r.1

Yisto

Yista

Yisto

Yisto
Visto

Yisto

Visto

Yisto

Considerato

Vista

IL SOGGETTO ATTUATORE

il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n°367 "Regolamento recante semplificazione
e accelerazione delle procedure di spesa e contabili che all'articolo 8 disciplina i programmi comuni
fra pit amministrazioni;

la Legge 15 maggio 1997, n°127, "Misure urgenti per lo snellimento dell'attivitd amministrativa e dei
procedimenti di decisione e di controllo” e ss.mm.ii,;

il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n°112, "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle Regioni ¢ agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n°59" ¢
ss.mm.ii.;

il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n°152 "Norme in materia ambientale™ e ss.mm.iiz;

la Direttiva 2007 /60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 20007 relativa alla
valutazione ¢ alla gestione dei rischi di alluvioni;

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014;"2%‘ B
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici ¢ sulle proeédiire

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);
il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda I"art. 216 del d.lgs. 50/2016;

I’ Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I’ Assessorato del Territorio e dell’ Ambiente
della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri
delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fg. 297,

che con il predetto Accordo di prograrmuna, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli
interventi ¢ garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a
valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n, 19, a copertura degli interventi
identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell'ambito del Programma
Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;

I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti
di Protezione Civile®, con la quale, il Commissaric Straordinario Delegato - nominato ai sensi
dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009 n.193, convertito, con modificazioni, dalla legge 26

b ¥ O




Yisto

Yisto

Visto

Visto

Yisto

Yisto

Vista

Yista

Vista

Yista

Visto

Yisto

febbraio 2010 n.26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’ Accordo di programma sopra citato;

I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per |'attuazione degli interventi di cui all’ Accordo
stesso, i soggetti softoscrittori si avvalgono diuno o pilt commissari straordinari di cui all’art.17, comma
1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

1’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il
quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti € i poteri del Soggetto Attuatore — Commissario
Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30
dicembre 2009, n.193, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per
consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico, ai sensi dell’art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare I’art.1 comma 5 che
prevede, tra 1'altro, la possibilitd di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le
procedure tecnico amministrative connesse all’attuazione degli interventi;

I’Atto Integrativo all’accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero
dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto
approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;

il IT Atto Integrativo all’accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell’ Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativoe in data
03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854,

il ITI Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina
I’Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni ¢ integrazioni che si sono
susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del 1 e II Atto integrativo;

la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree Tematiche
Nazionali ¢ Obiettivi Strategici;

la successiva Delibera CIPE n. 55 del 01 dicembre 2016 di approvazione del “Piano Operativo_
Ambiente”, FSC 2014-2020 nell’ambito del quale & previsto il sottopiane “interventi per la tutela del
territorio e delle acque” in capo alle competenze della Direzione Generale per la salvaguardia del
Territorio ¢ delle Acque (STA) del MATTM;

la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 che aggioma il guadro finanziario e programmatorio
complessivo individuato dalla Delibera CIPE n. 25/2016 ¢ ne definisce il nuovo riparto tra le aree
tematiche;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 12 ottobre 2018 con la quale & stato deliberato
’apprezzamento del IV Atto integrativo all’ Accordo di Programma sopra richiamato;

1TV Atto Integrativo all’accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell’ Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo n. 124 del
03.05.2019, registrato alla Corte dei Conti il 04.06.2019 reg. n. 1 Fog, 1620;

I'art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n,
116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di
Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura
del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare 'utilizzo delle risorse
e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

Part, 7, comma 2 e 1'art 9, comma 2 del Decreto Lepge 12.09.2014, . 133, convertito con modificazioni
dalla Legge 11,11.2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del
rischio idrogeologico;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.05.2015, modificativo del D.P.C.M.
24.02.2015, recante criteri e modalitd di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

Uiticio del Cemmissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — C.F. 97250980824
email: info@ucomidrogeosicilia.it — pec; postmaster@pec.wecomidrogeosicilia.it



mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art.10, comma 11, del citate D.L. n. 91/2014
convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 561 del 13/11/2024, con il quale il Presidente della
Regione Siciliana nella qualitd di Commissario di Govemno per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico
ha delegato — ex art. 10, ¢. 2/ter, della Legge n. 116/2014 — all’ Ing. Sergio Tumminello, le funzioni di
Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella
Regione Siciliana, cosi come gia conferite con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570
del 15 settembre 2017,

Vista la disponibilita finanziaria sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al Commissario
Straordinario Delegato, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo n. 515, necessaria
per procedere alla liquidazione ¢ al pagamento delle somme oggetto del presente decreto;

Considerato  che nell’ambito degli interventi elencati nel citato Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi
& compreso |’intervento individuato con il AG 416 Sant’Angelo Muxaro - “Progeito esecutivo per il
consolidamento del costone roccioso completamento- Versante nord-est” — Codice ReNDiS
19IRB36/G1 - Importo complessivo € 3.500.000,00;

Visto il Decreto Commissariale n. 1238 del 12 settembre 2019 con cui, nell’ambito dei lavori relativi
all’intervento individuato con codice interno AG 416 Sant’Angelo Muxaro - "Progetto esecutivo per
il consolidamento del costone roccioso completamento- Versante nord-est” — Codice ReNDiS
19IRB36/G1, il Geom. Pietro Spoto, in atto dipendente dell’Ufficic Tecnico del Comune di
Sant’ Angelo Muxaro, gid incaricato con Determina Sindacale n.11 del 03/06/20135, & stato confermato
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il Decreto Commissariale n. 1908 del 17 dicembre 2019 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto,
si & disposta 'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo ¢ del relativo quadro
economico, finanziande I'importo complessivo di € 3.500.000,00;

Visto il Decreto Commissariale n. 1851 del 11 dicembre 2019 con cui, nell’ambito dei lavori relativi
all’intervento individuato con codice interno AG 416 Sant’ Angelo Muxaro - “Pregetto esecutivo per il
consolidamento del costone rocciose completamento- Versante nord-est” — Codice ReNDiS
19IRB36/G1, 1’Ing. Salvatore Manzone, in servizio presso I’Area Tecnica 1 di questa Stazione
Appaltante, & stato nominato Direttore dei Lavori;

Visto il Decreto Cormumissaciale n. 2008 del 4 novembre 2020 con cui, nell’ambito dei laveri in oggetto,
I’Arch, Raimondo Taibi, dipendente del Comune di Santa Elisabetta, & stato nominato Direttore dei
Lavori in sostituzione dell’Ing, Salvatore Manzone;

Visto il Decreto Commissariale n. 944 del 28,05,2020 con cui, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, ¢ stata disposta ’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori previsti
nell’intervento individuato con codice interno AG 416 Sant’ Angelo Muxaro - “Progefto esecutivo per il -
consolidamento del costone roccioso completamento- Versante nord-est” — Codice ReND}I_S_'Ex‘f‘L‘r >
19IRB36/G1, in favore dell’operatore economico ATI C.E.S.I S.r.L. - DINAMICGEO S.r.L, in ragic:oifg:1 i R
del ribasso economico del 33,8560 % offerto dal suddetto operatore, per un importo di € 1.466.502,70% <+
alnetto dell’LV.A., di cui € 1.440.091,65 per lavori ed € 26.41 1,05 per oneri di sfcurezza non soggetti a ribas; G'w\%
d’asta; z

Visto I"atto di “costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell’art. 48 del D.LGS. n.
50/2016 denominato ATI - C.E.S.L S.r.l. (Mandataria), DINAMICGEOQ S.r.I. (Mandante),
sottoscritto in data 7 agosto 2020, registrato a Trento in data 12 agosto 2020 al n.16933, serie 1T, lecut
quote di giascun componente sono cosi suddivise:

» DINAMICGEO S.r.l. (mandante) —20%;
» C.E.S.L S.r.l. (mandataria) — 80%;
Visto il contratto per I’affidamente dell’appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 10 settembre 2020,

tep. 0. 376/2020, tra il Soggetio Attuatore ¢ ["operatore economico ATI CES.L S.r.L. - DINAMICGEO
S.r.L, registrato in pari data presso 1’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n.

Ufficia del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — C.F. 97250980824
email: info@ucomidrogeosicilia.it — pec: pastmasteri@pec.ucomidrogeosicilia.it



Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Visto

22098 - serie 1T;

il decreto n. 1960 del 28 ottobre 2020 con cui @ stato approvato il contratto di cui sopra e,
conseguentemente, & stato rimodulato, a seguito del ribasso d’asta, il quadro economico
dell’intervento, per un importo complessivoe pari ad € 2.590.969,54, ed al contempeo, tenuto conto degli
importi gid impegnati nella fase precedente [a stipula del contratto, pari complessivamente a €
12.848,63, & stato disposto 'impegno della somma di € 2.578.120,91;

il Verbale di Consegna definitiva dei Lavori del 28 gennaio 2021, acquisito agli atti in data 9 febbraio
2021 con prot. n. 1415, integrato dalla pec del 5 luglio 2021, acquisita agli atti in pari data con prot. n.
8343, firmato dalla ditta esecutrice, dal D.L e vistato dal RUP, con cui, in considerazione dei 473 giomi,
naturali e consecutivi, previsti nel contratto di appalto, & stato fissato quale termine per I'ultimazione
dei Lavori il 18/05/2022;

la pec del 14 settembre 2022, acquiista agli atti in data 15 settembre 2022 con prot. n. 11423, con la
quale il RUP ha trasmesso:

s il Verbale di sospensione dei Lavori del 18.06.2021 sottoscritto dalta ditta appaltatrice, dal D.1.
e vistato dal RUP;

s il Verbale di ripresa dei Lavori del 4 novembre 2021, redatto dal D.L. e vistato dal RUP, con
cui & stata fissata l'ultimazione degli stessi in data 2 ottobre 2022,

s il contratto di sub-appalto del 17/06/2022 sottoscritto tra ’operatore econemico ATIL C.ES.I
S.r.l. - DINAMICGEQ S.r.l e la Sub-appaltatrice “No Limits Consolidamenti S.R.L.”
registrato in data 13/07/2022 presso il Comune di Sant’Angelo Muxaro protocollo n.
49212022;

il Decreto n. 1454 del 20/07/2021 con cui ¢& stato disposto il pagamento dell’importo di € 439.950,81
in favore della ditta C.E.8.1. S.r.1., relativo all’anticipazione del 30% sul valore del contratto d’appalto,
ai sensi dell” art 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Verbale di sospensione dei Lavori redatto dal D,L. in data 28/05/2022, sottoscritto dall’impresa
esecutrice e vistato dal RUP acquisito agli atti in data 05/09/2022 con prot. n. 10987;

il Decreto n. 891 del 31/05/2022 con cuii €& stato disposto il pagamento dell’importo di € 284.906,48 in
favore della ditta C.E.S.L S.r.L, nella qualitd di capogruppo della RTP, relativo al SAL n.] a tutto il
14/02/2022;

la pec del 01/08/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 10517 con cui il RUP ha trasmesso:

« il Verbale di ripesa dei Lavori redatto dal D.L. in data 15/09/2022, sottoscritto dall’impresa
esecutrice e vistato dal RUP con cui in cosiderazione dei 113 giomi di sospensione, ¢ stata
fissata quale nuova data di ultimazione dei Lavori il 23/01/2023;

» la nota con la quale I'impresa esecutrice ha richiesto 1’autorizzazione al subappalto per le
lavorazioni riguardante [a categoria prevalente OS 12 B;

e il contratto di sub-appalto sottoscritto in data 17 giugno 2022 tra 'operatore economico ATI
C.ES.LS.rL-DINAMICGEOQ S.r.l e la ditta “No Limits Consolidamenti S.R.L.” registrato
in data 13/07/2022 presso il Comune di Sant” Angelo Muxaro prot. n. 4921/2022;

la pec del 03/10/2022, acquisita agli atti in data 11/10/2022 con pot. N. 12662 con la quale il RUP ha
autorizzato il Sub-Appalto;

il Decreto n, 1393 del 21/09/2022 con cui & state disposto il pagamento dell’importo di € 392.634,99
in favore della ditta C.E.S.I. S.r.1., nella qualita di capogruppo della RTP, relativo al SAL n.2 a tutto il
27/05/2022;

il Decreto n. 1448 del 03/19/2022 con il quale, tra I"altro, & stato approvato un nuovo quadro economico,
per un importo pari a € € 2.580,969,53, rimodulato d’ufficio al fine di creare la voce “B 17
Compensazione prezzi per 1'anno 2022;

il Decreto n. 275 del 14/02/2023 con il quale, tra I’altro, & stato approvato un nuovo quadro economico,
per un importo pari a € € 2.590.969,53;

Ufficio del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — C.F. 972500980824
email: info(@ucomidrogeosicilia.it — pee: postmaster@pec.ucomidrogeasicilia.it




Vista la nota prot. 9044 del 20/12/2022 con la quale la societi C.E.S.1. S.r.]., nella qualita di CapopTuppo dell’ ATI
ha richiesto una proroga di 60 giorni per I'ultimazione dei Lavori;

Vista la nota del 23/01/2023 con la quale il D.L. ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga
di 60 giorni per I'ultimazione dei Lavori richiesta dalla secieta C.E.S.I. S.r.L, nella qualita di capogruppo
dell’ ATI con nota prot. 9044 del 20/12/2022;

Vista la nota del 23 gennaio 2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 838 con la quale il RUP ha concesso
una proroga di 60 giomi alla ditta esecutrice, fissando, pertanto, quale nuovo termine per l'ultimazione dei
Lavori il 22/03/2023;

Visto i Decreti n. 1475 del 08.08.2023 e n. 1522 del 28.08.2023 con cui & stato disposto il pagamento

dell’importo di €221.221,35 in favore della ditta C.E.S.I. S.r.L., nella qualita di capogruppo della RTP,
relativo al SAL n. 3 a tutto il 15.03.2023;

Visto il Decreto n. 1677 del 27.09.2023 con cul, tra Paltro, nell’ambito dell’intervento in oggetio, & stato
approvato un nuovo quadro economico per un importo complessivo pari ad € 2.590.969,53;

Visto il Decreto n. 998 del primo luglio 2024 con cui sono state approvate le procedure contabili
perl’attribuzione delle spese generali di funzionamento della struttura commissariale relativamente ad
ognisingolo intervento, a partire dall’anno 2017 firo a maggio 2024, allegando allo stesso lo schema
diimputazione delle suddette spese, il quale ha previsto per 'intervento in oggetto I'importo di €
351.242,93;

Visto il Decreto n. 1656 del 28.10.2024 con cui, tra Valtro, nell’ambito dell'intervento in oggetto, & stato
approvato un nuovo quadro economico per un importe complessivo pari ad € 2.942.212,46;

Visto il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo, redatto dal collaundatore in data 20/06/2024,
sottoscritto dal RUP, dal Direttore dei lavori e dall’'Impresa, acquisito agli atti in data 22/11/2024 con
prot. n. 13548, con cui & stato certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti

Visto il Decreto n. 1930 del 11/12/2024 con cui, tra I'altro, nell’ambito dell’intervento in oggetto:
- & stato approvato il Certificato di collaudo nonché gli atti di contabilit finale con il relativo quadro
economico rimodulato d’ufficio, riportante un nuovo importo complessivo pari ad € 2.942.104,71;
- & stato disposto il pagamento dell'importo di € 127.702,87 oltre IVA in favore della ditta C.E.S.I. S.r.L.
nella qualita di capogruppo dell’ATI, relativo alla rata di saldo;

Visto I’Art. 26 del D.L. 50 del 2022, “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” con
cui, tra P’altro, & stato stahilito che § maggiori importi derivanti dai prezzari al netto del rvibasso
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nei limiti del 90%;

Richiamata la Direttiva del D.G. n° 0077365 del 25/05/2022 ¢on la quale la Regione Siciliana ha introdotto delle
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici dei lavori in ordine alle *“attivitd conseguenti
all’applicazione dell’art. 26 del D.L. n®52/2022";

Considerato  che I’art. 26 co. 1 D.L. 50/2022 dispone che i pagamenti relativi alla “compensazione per rincaro prezzi
anno 2022 avvengano utilizzando:

*  nel limite del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti, fatte salve le somme,

relative agli impegni contrattuali gia assunti; _

o le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante stanziate per A

o stesso intervento, v .,:-' '

o lesomme derivanti da ribassi d’asta, gualora non ne sia prevista una diversa desrmazmne suﬂao
LA :J
base delle norme vigenti; e

o nonchéle somme disponibili relative ad aliri interventi ultimati di competenza di questa stazione
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare
esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nel limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del D.L. n® 50/2022 (18/5/2022);

s in caso di insufficienza delle risorse di cui ai punti precedenti, alla copertura degli oneri, si
provvede secondo quanto indicato dallo stesso art. 26 comma 4 e 5 seguendo le procedure ivi
descritte (utilizzo dei Fondi Ministerialf).

Ufftcio del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florie, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel091 9768705 — fax 691 2510542 - C.F. 97250930824
email: info@ucomidrogensicilia.it — pec: postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it



Vista la pec del 19/10/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 13552, integrato dalla nota del
30/01/2025, acquisita agii atti in pari data con prot. n. 1043, con le quali il RUP ha trasmesso la seguente
documentazione:

¢ il prospetto di calcolo della compensazione per rincaro prezzi allo stato finale, redatto dal
Direttore dei Lavori, da cui si evince che 'importo complessivo da riconoscere all’impresa
esecutrice, nella misura del 90%, & pari ad € 22.602,69 olire IVA;

e il Certificato di pagamento n. 4 bis, per I'importo complessivo riconosciuto dalla Stazione
Appaltante (comma 1 art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022) pari ad € 22.602,69 oltre IVA;

» lanota con [a quale il RUP ha dichiarato che le somme necessarie al pagamento del Certificato
1. 4 bis di cui sopra petranno essere attinte dalla voce B.10 (Competenze collaudi);

Vista la nota del 28/11/2024, acquista agli atti in data 29/11/2024 con prot. n. 13795 con la quale il D.L. ha
attestato che 1 lavori in subappalto esegniti dall'impresa NO LIMITS CONSOLIDAMENTI SRL hanno
rignardato, lavori per un importo inferiore al 2% dell'importo netto contrattuale d'appalto (art. 118
comma 11 D. Lgs. 163/06) e, che gli stessi, sono stati contabilizzati nei SAL precedenti e non nello
stato finale;

Vista la Fattura elettronica n. 2 del 30/01/20235, acquisita agli atti in data 05/02/2025 con prot. n. 1343, emessa
dall’impresa C.E.S.L 8.r.l, relativa al pagamento della quota parte della compensazione prezzi allo
stato finale spettante alla stessa, comrispondente ad un importo pari ad € 18.082,15 oltre IVA;

Vista la fattura elettronica n. 6/2025 del 30/01/2025, acquisita agli atti in data 10/02/2025 con prot. n. 1497,
emessa dall’impresa DINAMICGEO S.r.l, relativa al pagamento della quota parte della
compensazione prezzi allo stato finale spettante alla stessa, corrispondente ad un imperto pari ad €
4.520,54 oltre IVA;

Visto il Documento Unico di Regolarita contributiva dell’'Impresa C.E.8.1. S.r.l., rilasciato dalle Autorita
competenti in data 05/11/2024 — INAIL_46379483, acquisito agli atti in data 26/11/2024 con prot.
13851;

Visto il Documento Unico di Regolarita contributiva dell'Impresa DINAMICGEQ 8.r.1., rilasciato dalle
Autoritd competenti in data 16/01/2025 — INPS_44240154, acquisito agli atti in data 06/02/2025 con_
prot. 1386;

Vista la dichiarazione resa dall’Impresa C.E.S.I. 8.r.L., nella qualitd di capogruppo dell’ATI, in data 10
agosto 2020, acquisita agli atti in data 13/08/2020 con prot.n.3773, ai sensi dell’art. 3 della legge n.
136 del 3.08.2010 “Normativa in materia di tracciabilitd def flussi finanziari”;

Vista la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 06/02/2025, ai sensi dell’art. 48 bis del
D.P.R. 602/73, cosi come modificato dall’art, 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si
evince che 1'operatore economico C.E.S.1. 8.r.1.,, risulta non inadempiente;

Considerato  V'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che “per le cessioni di beni e per le prestazioni di
servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalita
giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell‘articolo 31 del
festo unico di cui al decreto legislative 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per | gquali |
suddetti cessionari o commiltenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di
imposta sul valore aggiunto, l'imposta é in ogni caso versata dai medesimi secondo modalita e termini
Jfissati con decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze™,;

Ritenuto per quanto sopra, ed a seguito della nota del RUP, di rimodulare il quadro economico dell’intervento al
fine di incrementare la B.17 “Compensazione per rincaro prezzi comprensiva di IVA™ dell’importo di
€ 27.575,28, che dovra trovare copertura nella voce B.10 (Competenze collaudi), cosi come di seguito

riportato:
QUADRO TECNICO ECONOMICO TOTALI
LAVORI
Lavoeri (al lordo oneri sicurezza diretti) €2.203.487,50
Costo oneri sicurezza specialt (indiretti) € 2641105

Ufficio del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palenmo
Segreteria te.091 9768705 — fax 091 2510542 - C.F. 97250980824
email: info@ucomidrogeosicilia.it — pee: postmaster(@ pec.tcomidrogeosicilia.it



Al | Resta importo lavori soggetto a ribasso d’asta €2.177.076 45
importo del ribasso (33,8560%) €737.071.00
Laveri al netto del ribasso € 1.440.005,45
Impoito dei Costi della Sicurezza non soggeiti 2 ribasso €2641105
Totale lavori al netto del ribasso comprese oneri € 1.466.416,50
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.I | IVA sui lavori 22% €322.611,65
B.2 | Espropriazioni € 4,021,012
B.3 | Competenze tecniche progettazione compresi oneri ed TVA € 285.690,58
B.4 C_c.m_lpetenze _tecm'che esecuzione lavori compresi oneri ed IVA di cui € 84,61 € 8.570.18
gid impegnati con decreto nL.66/2020 ’
B.5 | Studio geotecnico in fase esecuzione lavor compresi oneri ed IVA € 21.441,84
B6 f\?;\npetmzc tecniche frazionamento e immiss. In possesso compresi oner od € 7.897,99
B.7 | Competenze tecniche studio paesaggistico compresi oneri ed IVA € 10.339,45
B.8 | Studio geologico ed indagini geognostiche compresi oneri ed IVA € 42.755,22
B.9 | Stdio geclogico in fase di cscenzions € 16.988,83
B.10 | Competenze collaudi compresi oneri ed [VA € 16.498,60
B.11 | Prove di laboratorio compresa IVA € 19.334,56
BI2 [l"lctznlivi an.} 13 D.Lgs.S_[};’ZOIG {RUP, supp. RUP e collab.) di cui € 12,164,02 € 44.069.75
gid impegnati con decreti n.659/2020 & n. 149072020 !
B.13 | Pubblicit ed acquisizione parer €0,00
B.I14 | Monitoraggio compreso IVA € 61.000,00
B.15 | Contributo ANAC {giA impegnato con decreto n425/2020) £ 600,00
B.16 | Imprevisti € -
B.17 | Compensazione per rincare prezzi comprensiva di IVA € 262,625,51
B.18 | Spese generali € 35124293
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €1.475.688,21
Lmporto complessivo (A+B) €2.942.104,71
Ritenuto di dover provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 27.575,28 IVA inclusa, relativo alla

compensazione prezzi allo stato finale, di cui:
e €22.060,22 relativo alla fattura n. 2 del 30/01/2025, emessa dalla C.E.S.I. 8.r.l.;
s € 5.515,06 relativo alla fattura n. 6/2025 del 30/01/2025, emessa dalla DINAMICGEO S.r.l.;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato, avvalendosi delle
deroghe di cui all’art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 183, come richiamato dall’art. 17 del D.L. 30/12/2009, n.
195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto
dall’ari. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164,

DECRETA
Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
Articolo 2 Di approvare, nell’ambito dell’intervento individuato con il codice POA — FSC 2014 — 2020 IV Atto

Integrativo A.d.P, - AG 416 Sant’Angelo Muxaro - “Progetto esecutive per il consolidamento del
costone roccioso completamento - Versante nord-est” — Importo complessivo € 3.500.000,00 - Codice
ReNDiS 19IRB36/Gl, il seguente quadro ecenomico, rimodulato d’ufficio a seguito della richiesta
avanzata dal RUP di incrementare [a B.17 “Compensazione per rincare prezzi comprensivgﬁiﬁ& .

dell’importo di € 27.575,28: /g':’,r .
QUADRO TECNICO ECONOMICO TOTALI |
LAVORI Noh-
A | Lavori (al lordo oneri sicurezza diretti) €2.203.487.50 G
A2 | Costo oneri sicurezza speciali {indiretti) € 2641105 B
Al | Resta importo lavor soggetto a ribasso d’asta €2.177.076,45
importo del ribasso (33,8560%) € 737.071,00
Lavori al netto del ribasso € 1.440.005,45
Importo dei Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso £26411.05
Totale lavor al netto del ibasso compreso oneri € 1.466.416,50

Utficio del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510342 — C.F, 97250980824
email: infof@ucomidrogeosicilia it — pec: postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it



B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.I | VA suilavori 22% €322.611.65

B.2 | Espropriazioni € 4.021,12
B.3 | Competenze tecniche progettazione compresi oner ed IVA € 285.690,58
B.4 Competenze tecniche esecuzione lavori compresi oneri ed IVA di cui € 84,61 € 8.570.18
| gid impegnati con decreto n.66/2020 T
B.5 | Studio geotecnico in fase esecuzione lavor compresi oneri ed [IVA € 2144184
B6 Cworpetenze tecniche frazionamento e immiss. In possesso compresi oner ed € 7.897,99
B.7 | Competenze tecniche studio paesaggistico compresi oneri ed IVA € 10.339,45
B.8 | Studio geologico ed indagini geognostiche compresi oneri ed IVA € 42.755,22
B9 | Smdio geologico in fase di esecuzione € 16.958,83
B.10 | Competenze collaudi compresi oneri ed IVA € 16.498,60
B.11 | Prove di laboratotio compresa [VA € 19.334,56
B.12 Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 (RUP, supp. RUP ¢ collab.) di cui € 12,164,02 € 44.069,75

gi3 impegnati con decreti n.659/2020 ¢ n. 1490/2020

B.13 | Pubbliciti ed acquisizione pareri €0,00

B.14 | Monitoraggio compreso IVA

m

61.000,00

B.15'| Contributo ANAC (gi4 impegnato con decreto n.425/2020)

]

600,00

B.16 | Imprevisti

[ -

B.17 | Compensazione per rincaro prezzi comprensiva di [VA € 262.625,51

B:18 | Spese generali € 351.242.93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.475.688,21

Importe complessivo (A+B) € 2.942,104,71

Articolo 3

Articolo 4

Articolo 5

Articolo 6

Di disporre, nell’ambito dell’intervento in oggetto, il pagamento dell’importe di € 22.602,69
(ventiduemilaseicentodue/69) in favore della ditta C.E.S.I. S.r.l. nella qualitd &i capogruppo
dell’ATI, relativo alla compensazione prezzi allo stato finale, da liquidare alla stessa con mandato
diretto sul conto correnie bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente
decreto di cui:

¢ €18.082,15 relativo alla fattura n. 2 del 30/01/2025 (SDI 13927328952), emessa dalla C.E.S.I1. S.r.L.
(C.F. 01117520666/P.IVA IT01677950212);

e € 4.520,54 relativo alla fattura n. 6/2025 del 30/01/2025 (SDI 13989569151), emessa dalla
DINAMICGEO S.r.1 (C.F./P.IVA: 1T02332520226);

Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazioﬁe dell’art. 17-ter del DPR n.
633/1972, dell’imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per I'importo di
€ 4.972,59 (quattromilanovecentosettantadue/59), da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203
- art. 12,

Di provvedere al pagamento dell’importo complessivo di €27.575,28 di cui ai superiori articoli, a valere
sulle somme impegnate con il decreto n. 1960 del 28 ottobre 2020 e ss.mm ii., come modificate all’art.
3 del presente decreto (voce B.17), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla
contabilitd speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione
di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per I’attuazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana.

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27
del D.Lgs. n.33/2013, ¢ trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all’Ufficio
monitoraggio, al settore tecnico dell’Ufficio del Commissario di Governo per il segnito di competenza,

getto Aftugtore
ergio Tumminell

Ufficio del Commissario di Governo: Piazza Ignazio Florio, 24 — 90139 Palermo
Segreteria tel.09] 9768705 — fax 091 2510542 — C.F. 97250980824
email: info@ucomidrogeosicilia.it — pec: postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it



